FLS. CQdJ

PROc. 'l~~
C.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI No

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara a Semana de
Conscientização da Alimentação Saudável, a ser
realizada anualmente na semana que incluir o dia
16 de outubro, e dá outras providências.

Art. 1Q Fica institu íd a e incluída no Ca lendário Oficia l de Eventos do Município

de Ara raquara a Semana de Conscientização da Alimentação Sa udável, a se r rea lizada

anualmente na semana que incluir o dia 16 de outubro.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser rea lizado em

qualquer outra semana, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de ap licação do

caput deste artigo.

Art. 2Q A semana a que se refere o art . 1Q poderá ser comemorada com

reuniões, palestras, sem inários, cursos, vídeos educativos ou outros eventos.

Parágrafo único. As instituições de natu reza pública que detenham

competência lega l para adoção de ações governamenta is direcionadas à alimentação e
nutrição, poderão firmar parcerias com entidades da sociedade civil que desenvolvam ações

semelhantes, no intuito de promoverem at ividades educativas durante a semana de que

trata esta lei.
.....
~J

Art. 3Q Os recu rsos necessários para atender as despesas com execução destcfi:: .....
lei serão obtidos mediante doações e campanhas, sem acarret ar ônus para o Município. ~

~
t<• o

Art. 4Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação . ~

Sa la de Sessões Plínio de Carva lho, 15 de maio de 2017.

Vereador

oSo
oSo
(..-.I
UI
co
0')

~ :.=:

I
~
c=;
:g .
r-
1:

... ····~- ·

JUSTIFICATIVA

FLS. OD?
PROc. l\<êf1 \ ~~
C.M. §y

A alimentação e a nutrição constituem requisitos básicos para a promoção e a
proteção da saúde, possibilitando a afirmação plena do potencial de crescimento e
desenvolvimento humano, com qualidade de vida e cidada nia, sendo sua concret ização
responsabilidade tanto do Estado, quanto da sociedade e dos indivíduos.

A importância de uma alimentação saudável é indiscutível em todas as etapas
da vida, entretanto, a infância requer uma maior atenção, já que nesta fase o organismo
humano encontra-se em franco desenvolvimento, devido ao processo de maturação
biológica pelo qual passam, podendo a prática contínua de uma alimentação inadequada
ocasiona r o desenvolvimento de carências nutricionais, resu ltando em doenças associadas à
má alimentação como obesidade e doenças crônicas não transmissíveis, cuja prevalência

vem aumentando significativamente.

Sendo assim, a cri ação desse Projeto "Semana de Conscientização da
Alimentação Saudáve l", tem o objetivo de promover a compreensão das pessoas sobre a
importância da alimentação adequada em todas as fases da vida, expondo conceitos de
alimentação saudável e nutrição por meios de discussões, cu rsos, seminários, vídeos
educativos e outros mais, visando manter a saúde em dia .

O Dia Mundial da Alimentação, que é ce lebrado em 16 de outub ro, já vem

sendo comemorado com uma semana de atividades em diversas cidades do Estado de São
Paulo, focando num tema que tem chamado bastante a atenção para discussões e debates,
especia lmente com o crescimento alarmante do número de crianças e adolescentes obesas
no País, qual seja, a alimentação saudável, a qual é determinante para a boa saúde na vida
adulta .

É preciso aproveita r esse dia para refleti rmos a respeito dos nossos hábitos
alimentares, no desperdício, e como nós podemos mudar o quadro da alimentação mundial,
lembrando que pequenas atitudes fazem o mundo melhor.

Diante destas argumentações, solicito aos nobres pares a aprovação desta
matéria.

~~-
' ROGER MENDES

Vereador

DESPACHOS

Processo n°

Julgado objeto
competentes.

Araraquara,

169
/11

Às Comissões

.·~-~- = =-- ----~~~--~
Dis p e nsado o pan;~cer sob:-s a redação final, a

~ ""'-- .
requer~mento do vereador .. . ~~.~ ... .......... ..... .

. k._~ "'- _\ - • ' .. ..... v::-.~ .... .. ~ ................ .. .. .... .. .. ... .. ...... .. .. .. ...... ~

Nos termos do artigo 2r.» , ·kJ K::. ·;; : . .-,.~, ,· , to lntemo

~" ~ .. ): JUN. 017 . . A, •. raquc:~ . a , .......... .. .... ... ........ ...... .... ... ... .................... B

Valdemar M . Neto M endonça

De:
Enviado em :
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Bom dia!

Valdemar M. Neto Mendonça
quarta -fei ra, 17 de maio de 2017 10:1 O

. · ~· f i •.. s . oe::ç ,
> L , - - - d.-,!..._ ' PRoc.-!6~ \~

. !~ (§?

Assessoria Chediek; Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares;
Elias Chediek; Elton Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda;
José Carlos Porsani; Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco;
Magal Verri; Pastor Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim;
Presidencia; Rafael de Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente
Santana; Thainara Karoline Faria; Toninha do Mel
Daniel L. O. Mattosinho
PL 136/17 (Roger Mendes) - prazo para apresentação de emenda
PL 136-17.pdf

É a presente correspondência eletrônica para informar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação
de emendas ao Projeto de Lei nº 136/17, do Vereador Roger Mendes, nos termos do artigo 223 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

Relembro que, após o decurso do prazo mencionado, somente serão admitidas as emendas subscritas pela maioria
abso luta dos vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 136/17
INICIATIVA: Vereador Roger Mendes
ASSUNTO: Institui e inclui no Ca lendário Oficial de Eventos do Município de Araraqua ra a Semana de
Conscientização da Alimentação Saudável, a ser realizada anua lmente na semana que incluir o dia 16 de outubro, e
dá outras providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EM ENDA: de 17/05/2017 a 26/05/ 2017 (10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MENDONÇA

Diretoria Legislativa

Telefone fixo {16} 3301-0619

Telefone móvel {16} 9 9752-8056

E-m ai l: valdemar@camara-arq.sp.gov.br

C;\ I\li\ltA ltllJN I C ll:t.i\.]_.g 1) l~ 1\ R 1\lli\ (llL\Ili\
(;01\'IISSlO OI~ .,Jl'S'J""~J(;i\. l.AIDf~ISI..~~t.C.:iO liJ lti~J)_tlCjiO

PARECER NO 2
Projeto de Lei n° 136/201 7

Processo n° 169/201 7

Iniciativa: ROGER MENDES

/17

(1)0
FLS. . · ~

PROc. \b~
C.M.

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara a Semana de Conscientização da Alimentação Saudável, a ser
realizada anualmente na semana que incluir o dia 16 de outubro, e dá outras
providências.

Propositura form almente em ordem, atendendo às norm as reg imentais
vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura .

Há pertinência temática para que a Comissão de Tributação, Finanças
e Orçamento e a Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social
analisem o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Thainara Faria

C i\l\IJ\111\. 1\'llJN I (~ 111$"'\ lA )) )~ 1~ ll1\ ll1\ (l {JJ\]l./l
(;OI\liSSiO OID TUIIllJri,Af~_lO~ FINANCAS .E

OJlCA~IJ~N'l~O

PARECER NO 2 9 /17

Projeto de Lei n° 136/201 7

Processo n° 169/201 7

FLS. (D*

PROC. \I{)Ci) \ \~

Iniciativa: ROGER MENDES
C.M.

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara a Semana de Conscientização da Alimentação Saudável, a ser
rea lizada anualmente na semana que incluir o dia 16 de outubro, e dá outras
providências.

Propositura form almente em ordem, atendendo às normas reg imentais
vigentes.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

O projeto não acarreta despesa ao Poder Executivo.

No que diz respeito a sua competência, portanto, esta Comissão nada
tem a objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, 2 6 MA! 2017

j Zé J,.4l iz

--~ +;

Elias Chedielk
Pres idente da CTFO

Roder Mendes

~

FLS. ~
PROC. \6~
C.M. &

" Ci\. f\!l,lll;\ J\llTN l (:; 11~;\l.d I) F~ ,:\R/\Il,l QlT1lRJ\
( UI') 1!1t.,f "l S' ;Q - ) ")) 1:-1 ~ .~T ., .,. .,.. "T ~ - . - -~- .,, · . k ;::J;\( . ;_,~A , Of:..., 1'-.i.dl) C.i\..CAO JiJ

I) wJI S' :m:;'~ ,~li: r() li. ':rl'f1L'\ ,Trl, ( .) -s·' ()C -~- ~ ·1 . . .I:.J ~ .. JIC.J .l. "'t 't' . Ji . ..J V . . .L V'. . . .w'A .!. ~ . . . ~ .. . .1 . . .i:"~. . ..A

PARECERN° 50 /17

Projeto de Lei n° 136/2017

Processo n° 169/2017

Iniciativa: ROGER MENDES

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Municíp io de Araraquara a
Semana de Conscientização da Alimentação Saudável, a ser realizada anualmente na
semana que inclu ir o dia 16 de outubro, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legis lação e
Redação concluiu pela sua legal idade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

29 MAl 2017 Sala de reun iões das comissões, _________ _

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 149/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 136/17
INICIATIVA: VEREADOR ROGER MENDES

Institui e inclui no Calendário Oficia l de Eventos
do Município de Araraquara a Semana de
Conscientização da Alimentação Saudável, a se r
realizada anualmente na semana que incluir o dia
16 de outubro, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Ca lendário Oficia l de Eventos do Município
de Araraquara a Semana de Conscientização da Alimentação Saudável, a ser rea lizada
anua lmente na semana que incluir o dia 16 de outubro.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser rea lizado em
qua lquer outra semana, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do
caput deste artigo.

Art. 2º A semana a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada com
reuniões, palestras, seminários, cursos, vídeos educativos ou outros eventos.

Parágrafo único. As instituições de natureza pública que detenham
competência lega l para adoção de ações governamentais direcionadas à alimentação e
nutrição, poderão firmar parcerias com entidades da sociedade civil que desenvolvam ações
semelhantes, no intuito de promoverem atividades educativas durante a semana de que
trata esta lei.

Art . 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta
lei serão obtidos mediante doações e campanhas, sem acarretar ônus para o Município.

Art . 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAertJ:ARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de
junho do ano de 2017 (dois mil e dezessete) ./

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR~Ls. o iõ~l
_ Palacete Vereador Carlos Alberto Manço I P OC. ~'f-1.

Gabinete dia Pres idência . .r~1 . ,?.; _ __ I
Rua São Bento, n° 887 - Centro -J

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 065117-DL
Araraquara, 28 de junho de 2017

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

~~~~

1 ÓPIA I
Assunto: Encaminhamento de autógrafos '•""""""""""'""'''"!>(' ·-. ... ...._ \

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 27 de junho
de 20Í7 a seguir relacionados:

Autógrafo

149117

150117

151117

152117

Projeto
Autoria Ementa

de Lei
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a

136117 Vereador Roger Mendes
Semana de Conscientização da Alimentação
Saudável, a ser realizada anualmente na
semana que incluir o dia 16 de outubro, e dá
outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a desafetação e alienação de
181117 imóvel do patrimônio público e dá outras

Araraquara providências.

Prefeitura do Município ele Altera a Lei Municipal no 8.838, de 12 de
184/17 dezembro de 2016, que autoriza a doação

Araraquara onerosa de imóvel e dá outras providências.

185117
Prefeitura do Município cl~,....- "J?ispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara ./ _Suplementar e dá outras providências.

. /
Atenciosamente, . ~

. :". ---- ------··
.· I· ---- ~

JÉFERSON--Y-A:§RtíJn F .ARM-ACÊUTICO ____ _:....-.-- 11 ....! .......... ----
~-/ l'f'residênte

~

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq .sp.gov.br

.. ::;:

CÂMARA MUN !C!PAL
DE ARARAQ!,JARA

OFÍCIO Nº 1316/2017 Em 19 de julho de 2017.

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICOJÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 149/17
Projeto de Lei nº 136/17

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.024, de 11 de julho de 2017,
que institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara a Semana de Conscientização da Alimentação Saudável, a ser
realizada anua lmente na semana que incluir o dia 16 de outubro, e dá outras
providências.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("RB")

Atenciosamente,

ALAN SILVA
Chefe de Gabinete

Processo n° [6q/(t
'

Setor de Arquivo e Protocolo
Para os devidos fins.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.024
De 11 de julho de 2017

Autógrafo nº 149/17 - Projeto de Lei nº 136/17
Iniciativa: Vereador Roger Mendes

Institui e inclui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Araraquara a

Semana de Conscientização da

Alimentação Saudável, a ser realizada

anualmente na semana que incluir o dia

16 de outubro, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 27 (vinte e sete) de

junho de 2017, promulga a seguinte lei :

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário

Oficial de Eventos do Município de Araraquara a Semana de Conscientização da

Alimentação Saudável, a ser realizada anualmente na semana que incluir o dia

16 de outubro.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei

poderá ser realizado em qualquer outra semana, dentro do mês referido, em

caso de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo.

Art. 2º A semana a que se refere o art. 12

ser comemorada com reuniões, palestras, seminários, cursos,

educativos ou outros eventos.

1

·~ cr·.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Parágrafo único. As instituições de natureza

pública que detenham competência legal para adoção de ações

governamentais direcionadas à alimentação e nutrição, poderão firmar

parcerias com entidades da sociedade civil que desenvolvam ações

semelhantes, no Írituito 'de promoverem atividades educativas durante a

semana de que trata esta lei.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as

despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações e

campanhas, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO-MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de

i

. Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra.

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê ne 043.062/2017- ("RB"}.

2

.Publicada no Jornai"A Cidade", de Quarta-Feira, 19/julho/17- Ano 112 - N2 111.